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Hinweis: 

Soweit im Folgenden personenbezogene Bezeichnungen nur in männlicher Form angeführt sind, beziehen sie sich auf 
Frauen und Männer in gleicher Weise, es sei denn, dass ausdrücklich anderes angegeben ist. Bei der Anwendung auf bestimmte 
Personen wird die jeweils geschlechtsspezifische Form verwendet.  
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Bundesvoranschlag 2026 

Untergliederung 23 Pensionen - Beamtinnen und Beamte 
Budgetstruktur und Organisation der Haushaltsführung 

 
Globalbudget Bezeichnung Globalbudget Verantwortliche Organisationseinheit in Funktion des 

haushaltsleitenden Organs 
23.01 Ruhe und Versorgungsgenüsse inkl. SV BMF, Leiter/in der Sektion II 
Detailbudget 
1. Ebene 

Bezeichnung Detailbudget 1. Ebene Haushaltsführende Stelle 

23.01.01 Hoheitsverwaltung und Ausgegliederte 
Institutionen Pensionen 

BMF, Leiter/in der Abteilung II/5 

23.01.02 Post Ruhe- und Versorgungsgenüsse inkl. 
SV 

BMF, Leiter/in der Abteilung II/5 

23.01.03 ÖBB Ruhe- und Versorgungsgenüsse 
inkl. SV 

BMF, Leiter/in der Abteilung II/5 

23.01.04 Landeslehrer Ruhe- und Versorgungsge-
nüsse inkl. SV 

BMF, Leiter/in der Abteilung II/5 

Globalbudget Bezeichnung Globalbudget Verantwortliche Organisationseinheit in Funktion des 
haushaltsleitenden Organs 

23.02 Pflegegeld BMF, Leiter/in der Sektion II 
Detailbudget 
1. Ebene 

Bezeichnung Detailbudget 1. Ebene Haushaltsführende Stelle 

23.02.01 Hoheitsverwaltung und Ausgegliederte 
Institutionen Pflegegeld 

BMF, Leiter/in der Abteilung II/5 

23.02.02 Post Pflegegeld BMF, Leiter/in der Abteilung II/5 
23.02.03 ÖBB Pflegegeld BMF, Leiter/in der Abteilung II/5 
23.02.04 Landeslehrer Pflegegeld BMF, Leiter/in der Abteilung II/5 
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Bundesvoranschlag 2026 

Untergliederung 23 Pensionen - Beamtinnen und Beamte 
Aufwendungen/Auszahlungen gegliedert nach Budgetstruktur 

(Beträge in Euro) 
 

 Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag 
Budget- BVA BVA vorl. Erfolg BVA BVA vorl. Erfolg 
struktur 2026 2025 2024 2026 2025 2024 

23 13.881.674.000 13.428.058.000 12.623.516.462,16 13.881.589.000 13.427.973.000 12.657.837.784,02 
       
23.01 13.567.740.000 13.124.289.000 12.339.413.560,52 13.567.707.000 13.124.256.000 12.372.469.166,04 
23.01.01 6.365.895.000 6.114.292.000 5.705.906.192,91 6.365.863.000 6.114.260.000 5.728.984.258,99 
23.01.02 1.514.292.000 1.501.399.000 1.446.802.630,08 1.514.291.000 1.501.398.000 1.450.312.021,44 
23.01.03 2.565.278.000 2.525.704.000 2.425.675.071,70 2.565.278.000 2.525.704.000 2.427.547.988,47 
23.01.04 3.122.275.000 2.982.894.000 2.761.029.665,83 3.122.275.000 2.982.894.000 2.765.624.897,14 
       
23.02 313.934.000 303.769.000 284.102.901,64 313.882.000 303.717.000 285.368.617,98 
23.02.01 163.147.000 157.858.000 147.148.175,93 163.097.000 157.808.000 147.940.800,83 
23.02.02 49.488.000 48.083.000 45.412.765,84 49.487.000 48.082.000 45.625.904,74 
23.02.03 62.058.000 60.218.000 57.126.830,13 62.058.000 60.218.000 57.126.830,13 
23.02.04 39.241.000 37.610.000 34.415.129,74 39.240.000 37.609.000 34.675.082,28 
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Bundesvoranschlag 2026 

Untergliederung 23 Pensionen - Beamtinnen und Beamte 
Erträge/Einzahlungen gegliedert nach Budgetstruktur 

(Beträge in Euro) 
 

 Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag 
Budget- BVA BVA vorl. Erfolg BVA BVA vorl. Erfolg 
struktur 2026 2025 2024 2026 2025 2024 

23 2.074.062.000 2.130.340.000 2.190.243.310,41 2.074.071.000 2.130.349.000 2.192.609.985,94 
       
23.01 2.074.062.000 2.130.340.000 2.190.243.310,41 2.074.071.000 2.130.349.000 2.192.609.985,94 
23.01.01 1.459.972.000 1.464.941.000 1.482.192.159,13 1.459.980.000 1.464.949.000 1.484.396.707,76 
23.01.02 124.245.000 138.921.000 150.534.013,67 124.246.000 138.922.000 150.529.890,68 
23.01.03 274.215.000 302.344.000 323.289.901,34 274.215.000 302.344.000 324.410.566,07 
23.01.04 215.630.000 224.134.000 234.227.236,27 215.630.000 224.134.000 233.272.821,43 
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Bundesvoranschlag 2026 

I.a Verzeichnis der veranschlagten Konten des Ergebnisvoranschlags 
Detailbudget 23.01.01 Hoheitsverwaltung und Ausgegliederte Institutionen Pensionen 

(Beträge in Euro) 
 

Konto   BVA BVA vorl. Erfolg 
Post Ugl AB Bezeichnung 2026 2025 2024 
8262 021 09 Überweisungen vom BMASGPK 795.000 700.000 536.209,00 
8299 000 09 Sonstige Erträge 905.000 1.000.000 1.117.849,73 
8343 001 09 DGB a.Pens.d.Beamten(kalk.)Präsidentschaftskanzlei 360.000 351.000 304.195,71 
8343 002 09 DGB aus Pens. der Beamten (kalkuliert) Parlament 2.563.000 2.498.000 2.332.766,99 
8343 003 09 DGB aus Pensionen der Beamten (kalkuliert) VfGH 305.000 297.000 288.821,93 
8343 004 09 DGB aus Pensionen der Beamten (kalkuliert) VwGH 1.726.000 1.682.000 1.378.386,17 
8343 005 09 DGB aus Pens.der Beamten (kalk.) Volksanwaltschaft 590.000 575.000 630.081,92 
8343 006 09 DGB aus Pens.der Beamten (kalk.) Rechnungshof 3.277.000 3.135.000 2.857.950,04 
8343 010 09 DGB aus Pensionen der Beamten (kalkuliert) BKA 2.391.000 2.309.000 2.017.037,55 
8343 011 09 DGB aus Pensionen der Beamten (kalkuliert) BMI 279.403.000 272.323.000 259.684.964,44 
8343 012 09 DGB aus Pens. der Beamten (kalkuliert) BMeiA 6.040.000 5.887.000 5.413.128,42 
8343 013 09 DGB aus Pensionen der Beamten (kalkuliert) BMJ 81.650.000 79.819.000 76.781.769,55 
8343 014 09 DGB aus Pens. der Beamten (kalkuliert) BMLV 133.300.000 130.400.000 125.061.682,52 
8343 015 09 DGB aus Pensionen der Beamten (kalkuliert) BMF 46.700.000 50.700.000 50.951.053,84 
8343 017 09 DGB aus Pensionen der Beamten (kalkuliert) BMWKMS 1.432.000 1.269.000 954.186,01 
8343 018 09 DGB aus Pens. d.Beamten (kalk.)BMI Fremdenwesen 4.703.000 4.584.000 4.354.766,50 
8343 020 09 DGB a. Pens. d. Beamten(kalk.) BMWET (Wirt.) 6.860.000 7.157.000 6.931.240,10 
8343 021 09 DGB aus Pens.d. Beam.(kalk.) BMASGPK (Arb.Soz.Kon) 5.211.000 4.960.000 4.203.726,89 
8343 025 09 DGB aus Pens. d.Beamten (kalk.) BKA (Fam/Jugend) 444.000 433.000 403.154,04 
8343 030 09 DGB aus Pens. der Beamten (kalk.) BMB (Bildung) 30.000.000 35.000.000 43.847.170,21 
8343 031 09 DGB aus Pens. d. Beamten (kalk.) BMFWF (Wi./Fo.) 2.050.000 2.120.000 1.514.607,75 
8343 032 09 DGB aus Pens.d.Beamten(kalk.) BMWKMS (Kunst/Kult.) 807.000 787.000 467.604,57 
8343 040 09 DGB aus Pens. d. Beamten(kalk.) BMWET (Wirtschaft) 7.818.000 7.795.000 7.430.983,28 
8343 041 09 DGB aus Pensionen d.Beamten (kalkuliert) BMLUK 2.255.000 2.652.000 3.513.024,73 
8343 042 09 DGB aus Pensionen der Beamten (kalkuliert) BML 7.600.000 7.400.000 6.059.875,66 
8503 000 09 Laufende Transferzahlungen von Ländern (Sonstige) 1.000.000 1.000.000 1.942.952,12 
8505 000 09 Lfd. Transferzahlungen von Gemeinden (Sonstige) 1.000 1.000 200.750,44 
8510 004 09 BVAEB-Pensionsservice (ehem. BPA) 580.000 580.000 566.034,41 
8519 001 09 Überweisungen von Pensionsversicherungsträgern 105.000.000 110.000.000 146.453.070,58 
8540 100 09 Lfd. Transfers von sonst. Trägern öffentl. Rechtes 5.600.000 5.600.000 5.146.524,68 
8540 900 09 Laufende Transfers von Bundesmuseen 312.000 312.000 312.593,08 
8540 901 09 Kunsthistorisches Museum   105.229,02 
8540 902 09 Graphische Sammlung Albertina   20.908,57 
8540 903 09 Österreichische Galerie Belvedere   13.605,99 
8540 904 09 Österr. Museum f. angewandte Kunst   3.986,07 
8540 905 09 Technisches Museum Wien   42.036,93 
8540 906 09 Museum moderner Kunst Stiftung Ludwig Wien   37.446,83 
8540 907 09 Naturhistorisches Museum   89.379,67 
8541 900 09 Lfd. Transfers von Universitäten 56.034.000 56.471.000 56.272.370,78 
8541 901 09 Universität Wien   8.025.787,83 
8541 902 09 Universität Graz   3.922.777,09 
8541 903 09 Universität Innsbruck   3.974.041,56 
8541 904 09 Medizinische Universität Wien   10.710.624,27 
8541 905 09 Medizinische Universität Graz   3.707.489,92 
8541 906 09 Medizinische Universität Innsbruck   3.555.038,13 
8541 907 09 Universität Salzburg   2.337.464,35 
8541 908 09 Technische Universität Wien   4.796.793,06 
8541 909 09 Technische Universität Graz   2.585.387,09 
8541 910 09 Montanuniversität Leoben   740.208,27 
8541 911 09 Universität f. Bodenkultur Wien   2.473.038,09 
8541 912 09 Vet.Med. Universität Wien   1.369.661,78 
8541 913 09 Wirtschaftsuniversität Wien   1.935.656,03 
8541 914 09 Universität Linz   2.086.028,65 
8541 915 09 Universität Klagenfurt   1.000.454,81 
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Bundesvoranschlag 2026 

I.a Verzeichnis der veranschlagten Konten des Ergebnisvoranschlags 
Detailbudget 23.01.01 Hoheitsverwaltung und Ausgegliederte Institutionen Pensionen 

(Beträge in Euro) 
 

Konto   BVA BVA vorl. Erfolg 
Post Ugl AB Bezeichnung 2026 2025 2024 
8541 916 09 Universität f. Angew.K.Wien   351.143,70 
8541 917 09 Universität f. Musik u.darst.K.Wien   919.725,24 
8541 918 09 Universität Mozarteum Salzburg   484.739,51 
8541 919 09 Universität f. Musik u.darst.K.Graz   875.779,29 
8541 920 09 Universität f. Kü.u.ind.Gest.Linz   223.059,91 
8541 921 09 Akad.d.bild.K.Wien   197.472,20 
8611 000 09 Laufende Transfers von verbundenen Unternehmungen 11.584.000 11.674.000 11.528.965,45 
8630 000 09 Lfd. Transfers v. übrigen Sektoren der Wirtschaft 17.000 17.000 16.804,94 
8720 000 09 Lfd. Transfers von sonstigen Finanzunternehmungen 263.000 265.000 264.275,15 
8801 001 09 Besondere Pensionsbeiträge Z 1.742.000 1.755.000 1.800.931,31 
8801 003 09 Besondere Steigerungsbeträge - Höhervers. 50.000 50.000 138.944,08 
8801 004 09 Pensionsbeiträge  Z 534.318.000 536.063.000 534.529.237,76 
8802 400 09 Pensionsbeiträge (Bundestheater) 3.013.000 3.037.000 3.025.901,55 
8820 001 09 Beiträge von sonstigen Institutionen 520.000 524.000 469.989,32 
8826 000 09 Pensionssicherungsbeitrag Z 108.754.000 109.742.000 108.491.176,74 
8826 100 09 Beitrag gem. § 10a BThPG Z 1.999.000 2.017.000 1.995.399,19 

   ERTRÄGE 1.459.972.000 1.464.941.000 1.482.192.159,13 
       

6572 000 09 Sonstige Geldverkehrsspesen 300.000 300.000 287.157,00 
7297 000 09 Übrige Aufwendungen 1.000 1.000 90,21 
7299 090 09 Forderungsabschreibungen PM 35.000 35.000 33.585,17 
7299 790 09 Abschreibungen zu Ford. aus gewährten Darlehen PM 1.000 1.000  
7600 100 09 Ruhebezüge Z 5.282.245.000 5.061.271.000 4.709.043.468,76 
7600 101 09 Ruhebezüge 139.000 133.000 124.311,20 
7600 300 09 Unterhaltsbezüge als Ruhebezüge Z 1.367.000 1.309.000 1.224.998,15 
7601 100 09 Sonstige Ruhebezüge Z 3.324.000 3.184.000 2.985.315,45 
7601 110 09 Sonstige Ruhebezüge (künstl. Pers.) Z 43.934.000 42.084.000 39.216.990,40 
7601 120 09 Sonstige Ruhebezüge (techn. Pers.) Z 31.306.000 29.987.000 28.043.167,97 
7601 200 09 Besondere Sterbekosten und ähnliche Beiträge Z 40.000 40.000 22.881,28 
7602 100 09 Versorgungsbezüge Z 791.073.000 771.934.000 734.253.704,66 
7602 300 09 Unterhaltsbezüge als Versorgungsbezüge Z 104.000 102.000 99.324,89 
7603 100 09 Sonstige Versorgungsbezüge Z 3.106.000 3.031.000 2.893.021,64 
7603 110 09 Sonstige Versorgungsbezüge (künstl. Pers.) Z 8.884.000 8.669.000 8.239.253,20 
7603 120 09 Sonstige Versorgungsbezüge (techn. Pers.) Z 7.034.000 6.864.000 6.529.759,41 
7604 100 09 Außerordentliche Versorgungsgenüsse Z 113.000 110.000 106.428,59 
7605 000 09 Geldaush. an Ruhe- u. Versorgungsbezugsempfänger Z 11.000 11.000 7.208,10 
7606 000 09 DGB für Ruhe- und Versorgungsbezugsempf. Z 192.421.000 184.769.000 172.404.104,00 
7606 001 09 DGB für Ruhe- und Versorgungsbezugsempf. 5.000 5.000 3.479,63 
7697 600 09 Leistungen gem. Heimopferrentengesetz Z 422.000 422.000 359.093,70 
7697 700 09 Leistungen gem. KriegsgefangenenentschädigungsG Z 30.000 30.000 28.849,50 

   AUFWENDUNGEN 6.365.895.000 6.114.292.000 5.705.906.192,91 
   NETTOERGEBNIS -4.905.923.000 -4.649.351.000 -4.223.714.033,78   
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I.a Verzeichnis der veranschlagten Konten des Ergebnisvoranschlags 
Detailbudget 23.01.02 Post Ruhe- und Versorgungsgenüsse inkl. SV 

(Beträge in Euro) 
 

Konto   BVA BVA vorl. Erfolg 
Post Ugl AB Bezeichnung 2026 2025 2024 
8630 000 09 Lfd. Transfers v. übrigen Sektoren der Wirtschaft 92.283.000 106.670.000 118.628.959,23 
8801 002 45 Besondere Pensionsbeiträge (PTA) 45.000 45.000 44.738,84 
8826 000 09 Pensionssicherungsbeitrag Z 31.917.000 32.206.000 31.860.315,60 

   ERTRÄGE 124.245.000 138.921.000 150.534.013,67 
       

7299 090 09 Forderungsabschreibungen PM 1.000 1.000 1.013,53 
7420 011 45 Pensionen 1.000 1.000 244,79 
7600 100 09 Ruhebezüge Z 1.203.272.000 1.195.509.000 1.153.729.099,94 
7600 300 09 Unterhaltsbezüge als Ruhebezüge Z 150.000 150.000 135.657,65 
7601 200 09 Besondere Sterbekosten und ähnliche Beiträge Z 14.000 14.000 13.660,53 
7602 100 09 Versorgungsbezüge Z 263.876.000 259.173.000 247.752.127,82 
7605 000 09 Geldaush. an Ruhe- u. Versorgungsbezugsempfänger Z 1.000 1.000 450,00 
7606 000 09 DGB für Ruhe- und Versorgungsbezugsempf. Z 46.797.000 46.370.000 45.002.617,12 
7697 600 09 Leistungen gem. Heimopferrentengesetz Z 160.000 160.000 153.628,20 
7697 700 09 Leistungen gem. KriegsgefangenenentschädigungsG Z 20.000 20.000 14.130,50 

   AUFWENDUNGEN 1.514.292.000 1.501.399.000 1.446.802.630,08 
   NETTOERGEBNIS -1.390.047.000 -1.362.478.000 -1.296.268.616,41   
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Bundesvoranschlag 2026 

I.a Verzeichnis der veranschlagten Konten des Ergebnisvoranschlags 
Detailbudget 23.01.03 ÖBB Ruhe- und Versorgungsgenüsse inkl. SV 

(Beträge in Euro) 
 

Konto   BVA BVA vorl. Erfolg 
Post Ugl AB Bezeichnung 2026 2025 2024 
8611 231 09 Laufende Transfers - Beitrag der ÖBB 92.010.000 105.927.000 118.073.612,52 
8611 232 09 Lfd.Transfers Pensionssicherungsbeitrag ÖBB Aktive 86.788.000 100.133.000 110.124.694,16 
8826 002 45 Pensionssicherungsbeitrag 95.417.000 96.284.000 95.091.594,66 

   ERTRÄGE 274.215.000 302.344.000 323.289.901,34 
       

6572 000 09 Sonstige Geldverkehrsspesen 1.000 1.000 48,01 
7420 011 45 Pensionen 2.341.150.000 2.305.155.000 2.212.889.610,91 
7600 100 09 Ruhebezüge Z 200.000 200.000 243.976,47 
7602 100 09 Versorgungsbezüge Z 10.000 10.000 23.489,58 
7606 000 09 DGB für Ruhe- und Versorgungsbezugsempf. Z 10.000 10.000 12.651,86 
7606 001 45 DGB für Ruhe- und Versorgungsbezugsempf. 106.038.000 104.343.000 99.695.194,15 
7606 002 09 Dienstnehmerbeiträge 117.869.000 115.985.000 112.810.100,72 

   AUFWENDUNGEN 2.565.278.000 2.525.704.000 2.425.675.071,70 
   NETTOERGEBNIS -2.291.063.000 -2.223.360.000 -2.102.385.170,36   
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Bundesvoranschlag 2026 

I.a Verzeichnis der veranschlagten Konten des Ergebnisvoranschlags 
Detailbudget 23.01.04 Landeslehrer Ruhe- und Versorgungsgenüsse inkl. SV 

(Beträge in Euro) 
 

Konto   BVA BVA vorl. Erfolg 
Post Ugl AB Bezeichnung 2026 2025 2024 
8343 100 09 DGB aus Pensionen der Landeslehrer (kalkuliert) 160.000.000 168.000.000 178.768.473,00 
8826 001 09 Beiträge von Landeslehrern gem. § 107a LDG 55.630.000 56.134.000 55.458.763,27 

   ERTRÄGE 215.630.000 224.134.000 234.227.236,27 
       

6572 000 09 Sonstige Geldverkehrsspesen 1.000 1.000 48,00 
7302 001 09 Ersatz für Pensionen der Landeslehrer Wiens 383.039.000 365.937.000 338.777.503,03 
7302 002 09 Ersatz f. Pensionen d. Landeslehrer Niederösterr. 595.767.000 569.167.000 524.859.149,75 
7302 003 09 Ersatz f. Pensionen d. Landeslehrer Burgenland 118.540.000 113.249.000 105.000.675,17 
7302 004 09 Ersatz f. Pensionen d. Landeslehrer Oberösterreich 607.251.000 580.174.000 548.761.772,75 
7302 005 09 Ersatz für Pensionen der Landeslehrer Salzburgs 212.464.000 202.980.000 188.372.053,76 
7302 006 09 Ersatz f. Pensionen d. Landeslehrer Steiermark 576.579.000 550.841.000 510.242.780,04 
7302 007 09 Ersatz für Pensionen der Landeslehrer Kärntens 255.036.000 243.652.000 225.644.852,84 
7302 008 09 Ersatz für Pensionen der Landeslehrer Tirols 254.429.000 243.041.000 213.697.352,78 
7302 009 09 Ersatz für Pensionen der Landeslehrer Vorarlbergs 119.169.000 113.852.000 105.673.477,71 

   AUFWENDUNGEN 3.122.275.000 2.982.894.000 2.761.029.665,83 
   NETTOERGEBNIS -2.906.645.000 -2.758.760.000 -2.526.802.429,56   
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I.a Verzeichnis der veranschlagten Konten des Ergebnisvoranschlags 
Detailbudget 23.02.01 Hoheitsverwaltung und Ausgegliederte Institutionen Pflegegeld 

(Beträge in Euro) 
 

Konto   BVA BVA vorl. Erfolg 
Post Ugl AB Bezeichnung 2026 2025 2024 
7292 021 09 Überweisungen an das BMASGPK 1.400.000 1.400.000 2.303.659,88 
7299 090 09 Forderungsabschreibungen PM 50.000 50.000 69.530,50 
7310 000 09 Transferzahlungen an Sozialversicherungsträger 2.300.000 2.300.000 2.110.438,80 
7310 200 09 Transferzahlungen BVAEB (ehem. Hauptverband) 400.000 400.000 365.136,16 
7600 400 09 Pflegegeld/Ruhebezüge Z 65.574.000 63.405.000 59.651.820,36 
7601 400 09 Pflegegeld/Sonstige Ruhebezüge Z 12.000 12.000 12.229,20 
7601 410 09 Pflegegeld/Sonstige Ruhebezüge (künstl. Pers.) Z 632.000 611.000 584.946,70 
7601 420 09 Pflegegeld/Sonstige Ruhebezüge (techn. Pers.) Z 983.000 950.000 790.682,60 
7602 400 09 Pflegegeld/Versorgungsbezüge Z 28.541.000 27.592.000 24.436.603,14 
7603 400 09 Pflegegeld/Sonstige Versorgungsbezüge Z 131.000 127.000 118.995,10 
7603 410 09 Pflegegeld/Sonst. Versorgungsbez.(künst.Pers.) Z 93.000 90.000 87.224,30 
7603 420 09 Pflegegeld/Sonst. Versorgungsbez.(techn.Pers.) Z 201.000 195.000 236.931,10 
7607 400 09 Pflegegeld Z 62.830.000 60.726.000 56.379.978,09 

   AUFWENDUNGEN 163.147.000 157.858.000 147.148.175,93 
   NETTOERGEBNIS -163.147.000 -157.858.000 -147.148.175,93   



10 
Bundesvoranschlag 2026 

I.a Verzeichnis der veranschlagten Konten des Ergebnisvoranschlags 
Detailbudget 23.02.02 Post Pflegegeld 

(Beträge in Euro) 
 

Konto   BVA BVA vorl. Erfolg 
Post Ugl AB Bezeichnung 2026 2025 2024 
7299 090 09 Forderungsabschreibungen PM 1.000 1.000  
7310 000 09 Transferzahlungen an Sozialversicherungsträger 1.800.000 1.800.000 1.642.555,47 
7600 400 09 Pflegegeld/Ruhebezüge Z 33.151.000 32.174.000 30.439.478,17 
7602 400 09 Pflegegeld/Versorgungsbezüge Z 14.535.000 14.107.000 13.331.923,30 
7607 400 09 Pflegegeld Z 1.000 1.000 -1.191,10 

   AUFWENDUNGEN 49.488.000 48.083.000 45.412.765,84 
   NETTOERGEBNIS -49.488.000 -48.083.000 -45.412.765,84   



11 
Bundesvoranschlag 2026 

I.a Verzeichnis der veranschlagten Konten des Ergebnisvoranschlags 
Detailbudget 23.02.03 ÖBB Pflegegeld 

(Beträge in Euro) 
 

Konto   BVA BVA vorl. Erfolg 
Post Ugl AB Bezeichnung 2026 2025 2024 
7310 000 09 Transferzahlungen an Sozialversicherungsträger 2.300.000 2.300.000 2.293.676,19 
7420 400 45 Pflegegeld 59.755.000 57.915.000 54.828.918,74 
7600 400 09 Pflegegeld/Ruhebezüge Z 3.000 3.000 4.235,20 

   AUFWENDUNGEN 62.058.000 60.218.000 57.126.830,13 
   NETTOERGEBNIS -62.058.000 -60.218.000 -57.126.830,13   



12 
Bundesvoranschlag 2026 

I.a Verzeichnis der veranschlagten Konten des Ergebnisvoranschlags 
Detailbudget 23.02.04 Landeslehrer Pflegegeld 

(Beträge in Euro) 
 

Konto   BVA BVA vorl. Erfolg 
Post Ugl AB Bezeichnung 2026 2025 2024 
7299 090 09 Forderungsabschreibungen PM 1.000 1.000 25.014,59 
7310 000 09 Transferzahlungen an Sozialversicherungsträger 1.200.000 1.200.000 1.193.637,97 
7310 200 09 Transferzahlungen BVAEB (ehem. Hauptverband) 50.000 50.000 3.355,00 
7607 400 09 Pflegegeld Z 37.990.000 36.359.000 33.193.122,18 

   AUFWENDUNGEN 39.241.000 37.610.000 34.415.129,74 
   NETTOERGEBNIS -39.241.000 -37.610.000 -34.415.129,74   



13 
Bundesvoranschlag 2026 

I.b Verzeichnis der veranschlagten Konten des Finanzierungsvoranschlags 
Detailbudget 23.01.01 Hoheitsverwaltung und Ausgegliederte Institutionen Pensionen 

(Beträge in Euro) 
 

Konto   BVA BVA vorl. Erfolg 
Post Ugl AB Bezeichnung 2026 2025 2024 
2565 000 09 Sonstige Pensionsvorschüsse Z 8.000 8.000 7.608,00 
8262 021 09 Überweisungen vom BMASGPK 795.000 700.000 536.209,00 
8299 000 09 Sonstige Erträge 905.000 1.000.000 1.240.804,37 
8343 001 09 DGB a.Pens.d.Beamten(kalk.)Präsidentschaftskanzlei 360.000 351.000 305.035,99 
8343 002 09 DGB aus Pens. der Beamten (kalkuliert) Parlament 2.563.000 2.498.000 2.339.085,55 
8343 003 09 DGB aus Pensionen der Beamten (kalkuliert) VfGH 305.000 297.000 288.550,58 
8343 004 09 DGB aus Pensionen der Beamten (kalkuliert) VwGH 1.726.000 1.682.000 1.381.532,12 
8343 005 09 DGB aus Pens.der Beamten (kalk.) Volksanwaltschaft 590.000 575.000 623.721,77 
8343 006 09 DGB aus Pens.der Beamten (kalk.) Rechnungshof 3.277.000 3.135.000 2.867.316,71 
8343 010 09 DGB aus Pensionen der Beamten (kalkuliert) BKA 2.391.000 2.309.000 2.015.257,80 
8343 011 09 DGB aus Pensionen der Beamten (kalkuliert) BMI 279.403.000 272.323.000 260.998.222,59 
8343 012 09 DGB aus Pens. der Beamten (kalkuliert) BMeiA 6.040.000 5.887.000 5.411.126,61 
8343 013 09 DGB aus Pensionen der Beamten (kalkuliert) BMJ 81.650.000 79.819.000 76.742.746,37 
8343 014 09 DGB aus Pens. der Beamten (kalkuliert) BMLV 133.300.000 130.400.000 125.895.787,73 
8343 015 09 DGB aus Pensionen der Beamten (kalkuliert) BMF 46.700.000 50.700.000 50.697.680,60 
8343 017 09 DGB aus Pensionen der Beamten (kalkuliert) BMWKMS 1.432.000 1.269.000 948.643,99 
8343 018 09 DGB aus Pens. d.Beamten (kalk.)BMI Fremdenwesen 4.703.000 4.584.000 4.365.533,27 
8343 020 09 DGB a. Pens. d. Beamten(kalk.) BMWET (Wirt.) 6.860.000 7.157.000 6.838.819,20 
8343 021 09 DGB aus Pens.d. Beam.(kalk.) BMASGPK (Arb.Soz.Kon) 5.211.000 4.960.000 4.172.269,42 
8343 025 09 DGB aus Pens. d.Beamten (kalk.) BKA (Fam/Jugend) 444.000 433.000 401.568,42 
8343 030 09 DGB aus Pens. der Beamten (kalk.) BMB (Bildung) 30.000.000 35.000.000 43.243.971,09 
8343 031 09 DGB aus Pens. d. Beamten (kalk.) BMFWF (Wi./Fo.) 2.050.000 2.120.000 1.478.914,38 
8343 032 09 DGB aus Pens.d.Beamten(kalk.) BMWKMS (Kunst/Kult.) 807.000 787.000 465.001,38 
8343 040 09 DGB aus Pens. d. Beamten(kalk.) BMWET (Wirtschaft) 7.818.000 7.795.000 7.415.108,01 
8343 041 09 DGB aus Pensionen d.Beamten (kalkuliert) BMLUK 2.255.000 2.652.000 3.486.216,14 
8343 042 09 DGB aus Pensionen der Beamten (kalkuliert) BML 7.600.000 7.400.000 6.038.800,01 
8503 000 09 Laufende Transferzahlungen von Ländern (Sonstige) 1.000.000 1.000.000 1.942.952,12 
8505 000 09 Lfd. Transferzahlungen von Gemeinden (Sonstige) 1.000 1.000 200.750,44 
8510 004 09 BVAEB-Pensionsservice (ehem. BPA) 580.000 580.000 566.034,41 
8519 001 09 Überweisungen von Pensionsversicherungsträgern 105.000.000 110.000.000 146.453.070,58 
8540 100 09 Lfd. Transfers von sonst. Trägern öffentl. Rechtes 5.600.000 5.600.000 5.602.704,76 
8540 900 09 Laufende Transfers von Bundesmuseen 312.000 312.000 312.593,08 
8540 901 09 Kunsthistorisches Museum   105.229,02 
8540 902 09 Graphische Sammlung Albertina   20.908,57 
8540 903 09 Österreichische Galerie Belvedere   13.605,99 
8540 904 09 Österr. Museum f. angewandte Kunst   3.986,07 
8540 905 09 Technisches Museum Wien   42.036,93 
8540 906 09 Museum moderner Kunst Stiftung Ludwig Wien   37.446,83 
8540 907 09 Naturhistorisches Museum   89.379,67 
8541 900 09 Lfd. Transfers von Universitäten 56.034.000 56.471.000 56.271.675,10 
8541 901 09 Universität Wien   8.025.787,83 
8541 902 09 Universität Graz   3.922.777,09 
8541 903 09 Universität Innsbruck   3.974.041,56 
8541 904 09 Medizinische Universität Wien   10.710.624,27 
8541 905 09 Medizinische Universität Graz   3.707.489,92 
8541 906 09 Medizinische Universität Innsbruck   3.555.038,13 
8541 907 09 Universität Salzburg   2.337.464,35 
8541 908 09 Technische Universität Wien   4.796.793,06 
8541 909 09 Technische Universität Graz   2.585.387,09 
8541 910 09 Montanuniversität Leoben   740.208,27 
8541 911 09 Universität f. Bodenkultur Wien   2.472.342,41 
8541 912 09 Vet.Med. Universität Wien   1.369.661,78 
8541 913 09 Wirtschaftsuniversität Wien   1.935.656,03 
8541 914 09 Universität Linz   2.086.028,65 



14 
Bundesvoranschlag 2026 

I.b Verzeichnis der veranschlagten Konten des Finanzierungsvoranschlags 
Detailbudget 23.01.01 Hoheitsverwaltung und Ausgegliederte Institutionen Pensionen 

(Beträge in Euro) 
 

Konto   BVA BVA vorl. Erfolg 
Post Ugl AB Bezeichnung 2026 2025 2024 
8541 915 09 Universität Klagenfurt   1.000.454,81 
8541 916 09 Universität f. Angew.K.Wien   351.143,70 
8541 917 09 Universität f. Musik u.darst.K.Wien   919.725,24 
8541 918 09 Universität Mozarteum Salzburg   484.739,51 
8541 919 09 Universität f. Musik u.darst.K.Graz   875.779,29 
8541 920 09 Universität f. Kü.u.ind.Gest.Linz   223.059,91 
8541 921 09 Akad.d.bild.K.Wien   197.472,20 
8611 000 09 Laufende Transfers von verbundenen Unternehmungen 11.584.000 11.674.000 11.633.361,26 
8630 000 09 Lfd. Transfers v. übrigen Sektoren der Wirtschaft 17.000 17.000 16.804,94 
8720 000 09 Lfd. Transfers von sonstigen Finanzunternehmungen 263.000 265.000 264.275,15 
8801 001 09 Besondere Pensionsbeiträge Z 1.742.000 1.755.000 1.748.679,54 
8801 003 09 Besondere Steigerungsbeträge - Höhervers. 50.000 50.000 132.964,08 
8801 004 09 Pensionsbeiträge  Z 534.318.000 536.063.000 535.009.505,20 
8802 400 09 Pensionsbeiträge (Bundestheater) 3.013.000 3.037.000 3.025.901,55 
8820 001 09 Beiträge von sonstigen Institutionen 520.000 524.000 467.013,07 
8826 000 09 Pensionssicherungsbeitrag Z 108.754.000 109.742.000 108.547.687,52 
8826 100 09 Beitrag gem. § 10a BThPG Z 1.999.000 2.017.000 1.995.203,86 

   EINZAHLUNGEN 1.459.980.000 1.464.949.000 1.484.396.707,76 
       

2565 000 09 Sonstige Pensionsvorschüsse Z 4.000 4.000 1.200,00 
6572 000 09 Sonstige Geldverkehrsspesen 300.000 300.000 262.059,56 
7297 000 09 Übrige Aufwendungen 1.000 1.000 90,21 
7600 100 09 Ruhebezüge Z 5.282.245.000 5.061.271.000 4.728.817.949,63 
7600 101 09 Ruhebezüge 139.000 133.000 124.311,20 
7600 300 09 Unterhaltsbezüge als Ruhebezüge Z 1.367.000 1.309.000 1.222.634,99 
7601 100 09 Sonstige Ruhebezüge Z 3.324.000 3.184.000 2.975.078,38 
7601 110 09 Sonstige Ruhebezüge (künstl. Pers.) Z 43.934.000 42.084.000 39.319.923,14 
7601 120 09 Sonstige Ruhebezüge (techn. Pers.) Z 31.306.000 29.987.000 28.017.632,11 
7601 200 09 Besondere Sterbekosten und ähnliche Beiträge Z 40.000 40.000 25.326,94 
7602 100 09 Versorgungsbezüge Z 791.073.000 771.934.000 736.764.331,74 
7602 300 09 Unterhaltsbezüge als Versorgungsbezüge Z 104.000 102.000 97.475,05 
7603 100 09 Sonstige Versorgungsbezüge Z 3.106.000 3.031.000 2.893.148,63 
7603 110 09 Sonstige Versorgungsbezüge (künstl. Pers.) Z 8.884.000 8.669.000 8.273.642,16 
7603 120 09 Sonstige Versorgungsbezüge (techn. Pers.) Z 7.034.000 6.864.000 6.550.585,93 
7604 100 09 Außerordentliche Versorgungsgenüsse Z 113.000 110.000 104.138,07 
7605 000 09 Geldaush. an Ruhe- u. Versorgungsbezugsempfänger Z 11.000 11.000 7.208,10 
7606 000 09 DGB für Ruhe- und Versorgungsbezugsempf. Z 192.421.000 184.769.000 173.130.554,52 
7606 001 09 DGB für Ruhe- und Versorgungsbezugsempf. 5.000 5.000 3.479,63 
7697 600 09 Leistungen gem. Heimopferrentengesetz Z 422.000 422.000 365.334,00 
7697 700 09 Leistungen gem. KriegsgefangenenentschädigungsG Z 30.000 30.000 28.155,00 

   AUSZAHLUNGEN 6.365.863.000 6.114.260.000 5.728.984.258,99 
   NETTOFINANZIERUNGSBEDARF -4.905.883.000 -4.649.311.000 -4.244.587.551,23   



15 
Bundesvoranschlag 2026 

I.b Verzeichnis der veranschlagten Konten des Finanzierungsvoranschlags 
Detailbudget 23.01.02 Post Ruhe- und Versorgungsgenüsse inkl. SV 

(Beträge in Euro) 
 

Konto   BVA BVA vorl. Erfolg 
Post Ugl AB Bezeichnung 2026 2025 2024 
2565 000 09 Sonstige Pensionsvorschüsse Z 1.000 1.000  
8630 000 09 Lfd. Transfers v. übrigen Sektoren der Wirtschaft 92.283.000 106.670.000 118.628.959,23 
8801 002 45 Besondere Pensionsbeiträge (PTA) 45.000 45.000 44.738,84 
8826 000 09 Pensionssicherungsbeitrag Z 31.917.000 32.206.000 31.856.192,61 

   EINZAHLUNGEN 124.246.000 138.922.000 150.529.890,68 
       

7420 011 45 Pensionen 1.000 1.000 244,79 
7600 100 09 Ruhebezüge Z 1.203.272.000 1.195.509.000 1.156.478.662,85 
7600 300 09 Unterhaltsbezüge als Ruhebezüge Z 150.000 150.000 135.008,43 
7601 200 09 Besondere Sterbekosten und ähnliche Beiträge Z 14.000 14.000 13.660,53 
7602 100 09 Versorgungsbezüge Z 263.876.000 259.173.000 248.400.659,37 
7605 000 09 Geldaush. an Ruhe- u. Versorgungsbezugsempfänger Z 1.000 1.000 450,00 
7606 000 09 DGB für Ruhe- und Versorgungsbezugsempf. Z 46.797.000 46.370.000 45.114.852,17 
7697 600 09 Leistungen gem. Heimopferrentengesetz Z 160.000 160.000 154.604,80 
7697 700 09 Leistungen gem. KriegsgefangenenentschädigungsG Z 20.000 20.000 13.878,50 

   AUSZAHLUNGEN 1.514.291.000 1.501.398.000 1.450.312.021,44 
   NETTOFINANZIERUNGSBEDARF -1.390.045.000 -1.362.476.000 -1.299.782.130,76   



16 
Bundesvoranschlag 2026 

I.b Verzeichnis der veranschlagten Konten des Finanzierungsvoranschlags 
Detailbudget 23.01.03 ÖBB Ruhe- und Versorgungsgenüsse inkl. SV 

(Beträge in Euro) 
 

Konto   BVA BVA vorl. Erfolg 
Post Ugl AB Bezeichnung 2026 2025 2024 
8611 231 09 Laufende Transfers - Beitrag der ÖBB 92.010.000 105.927.000 118.659.527,79 
8611 232 09 Lfd.Transfers Pensionssicherungsbeitrag ÖBB Aktive 86.788.000 100.133.000 110.515.320,60 
8826 002 45 Pensionssicherungsbeitrag 95.417.000 96.284.000 95.235.717,68 

   EINZAHLUNGEN 274.215.000 302.344.000 324.410.566,07 
       

6572 000 09 Sonstige Geldverkehrsspesen 1.000 1.000 47,10 
7420 011 45 Pensionen 2.341.150.000 2.305.155.000 2.214.762.528,59 
7600 100 09 Ruhebezüge Z 200.000 200.000 243.976,47 
7602 100 09 Versorgungsbezüge Z 10.000 10.000 23.489,58 
7606 000 09 DGB für Ruhe- und Versorgungsbezugsempf. Z 10.000 10.000 12.651,86 
7606 001 45 DGB für Ruhe- und Versorgungsbezugsempf. 106.038.000 104.343.000 99.695.194,15 
7606 002 09 Dienstnehmerbeiträge 117.869.000 115.985.000 112.810.100,72 

   AUSZAHLUNGEN 2.565.278.000 2.525.704.000 2.427.547.988,47 
   NETTOFINANZIERUNGSBEDARF -2.291.063.000 -2.223.360.000 -2.103.137.422,40   



17 
Bundesvoranschlag 2026 

I.b Verzeichnis der veranschlagten Konten des Finanzierungsvoranschlags 
Detailbudget 23.01.04 Landeslehrer Ruhe- und Versorgungsgenüsse inkl. SV 

(Beträge in Euro) 
 

Konto   BVA BVA vorl. Erfolg 
Post Ugl AB Bezeichnung 2026 2025 2024 
8343 100 09 DGB aus Pensionen der Landeslehrer (kalkuliert) 160.000.000 168.000.000 177.750.717,23 
8826 001 09 Beiträge von Landeslehrern gem. § 107a LDG 55.630.000 56.134.000 55.522.104,20 

   EINZAHLUNGEN 215.630.000 224.134.000 233.272.821,43 
       

6572 000 09 Sonstige Geldverkehrsspesen 1.000 1.000 47,09 
7302 001 09 Ersatz für Pensionen der Landeslehrer Wiens 383.039.000 365.937.000 339.515.341,32 
7302 002 09 Ersatz f. Pensionen d. Landeslehrer Niederösterr. 595.767.000 569.167.000 525.612.580,93 
7302 003 09 Ersatz f. Pensionen d. Landeslehrer Burgenland 118.540.000 113.249.000 105.071.522,52 
7302 004 09 Ersatz f. Pensionen d. Landeslehrer Oberösterreich 607.251.000 580.174.000 550.557.294,42 
7302 005 09 Ersatz für Pensionen der Landeslehrer Salzburgs 212.464.000 202.980.000 188.565.054,03 
7302 006 09 Ersatz f. Pensionen d. Landeslehrer Steiermark 576.579.000 550.841.000 511.068.200,08 
7302 007 09 Ersatz für Pensionen der Landeslehrer Kärntens 255.036.000 243.652.000 226.059.204,19 
7302 008 09 Ersatz für Pensionen der Landeslehrer Tirols 254.429.000 243.041.000 213.009.952,95 
7302 009 09 Ersatz für Pensionen der Landeslehrer Vorarlbergs 119.169.000 113.852.000 106.165.699,61 

   AUSZAHLUNGEN 3.122.275.000 2.982.894.000 2.765.624.897,14 
   NETTOFINANZIERUNGSBEDARF -2.906.645.000 -2.758.760.000 -2.532.352.075,71   



18 
Bundesvoranschlag 2026 

I.b Verzeichnis der veranschlagten Konten des Finanzierungsvoranschlags 
Detailbudget 23.02.01 Hoheitsverwaltung und Ausgegliederte Institutionen Pflegegeld 

(Beträge in Euro) 
 

Konto   BVA BVA vorl. Erfolg 
Post Ugl AB Bezeichnung 2026 2025 2024 
7292 021 09 Überweisungen an das BMASGPK 1.400.000 1.400.000 2.303.659,88 
7310 000 09 Transferzahlungen an Sozialversicherungsträger 2.300.000 2.300.000 2.110.438,80 
7310 200 09 Transferzahlungen BVAEB (ehem. Hauptverband) 400.000 400.000 365.136,16 
7600 400 09 Pflegegeld/Ruhebezüge Z 65.574.000 63.405.000 60.118.746,19 
7601 400 09 Pflegegeld/Sonstige Ruhebezüge Z 12.000 12.000 12.276,00 
7601 410 09 Pflegegeld/Sonstige Ruhebezüge (künstl. Pers.) Z 632.000 611.000 591.296,90 
7601 420 09 Pflegegeld/Sonstige Ruhebezüge (techn. Pers.) Z 983.000 950.000 790.602,10 
7602 400 09 Pflegegeld/Versorgungsbezüge Z 28.541.000 27.592.000 24.470.322,54 
7603 400 09 Pflegegeld/Sonstige Versorgungsbezüge Z 131.000 127.000 119.476,40 
7603 410 09 Pflegegeld/Sonst. Versorgungsbez.(künst.Pers.) Z 93.000 90.000 88.207,10 
7603 420 09 Pflegegeld/Sonst. Versorgungsbez.(techn.Pers.) Z 201.000 195.000 240.909,00 
7607 400 09 Pflegegeld Z 62.830.000 60.726.000 56.729.729,76 

   AUSZAHLUNGEN 163.097.000 157.808.000 147.940.800,83 
   NETTOFINANZIERUNGSBEDARF -163.097.000 -157.808.000 -147.940.800,83   



19 
Bundesvoranschlag 2026 

I.b Verzeichnis der veranschlagten Konten des Finanzierungsvoranschlags 
Detailbudget 23.02.02 Post Pflegegeld 

(Beträge in Euro) 
 

Konto   BVA BVA vorl. Erfolg 
Post Ugl AB Bezeichnung 2026 2025 2024 
7310 000 09 Transferzahlungen an Sozialversicherungsträger 1.800.000 1.800.000 1.642.555,47 
7600 400 09 Pflegegeld/Ruhebezüge Z 33.151.000 32.174.000 30.620.471,97 
7602 400 09 Pflegegeld/Versorgungsbezüge Z 14.535.000 14.107.000 13.364.068,40 
7607 400 09 Pflegegeld Z 1.000 1.000 -1.191,10 

   AUSZAHLUNGEN 49.487.000 48.082.000 45.625.904,74 
   NETTOFINANZIERUNGSBEDARF -49.487.000 -48.082.000 -45.625.904,74   



20 
Bundesvoranschlag 2026 

I.b Verzeichnis der veranschlagten Konten des Finanzierungsvoranschlags 
Detailbudget 23.02.03 ÖBB Pflegegeld 

(Beträge in Euro) 
 

Konto   BVA BVA vorl. Erfolg 
Post Ugl AB Bezeichnung 2026 2025 2024 
7310 000 09 Transferzahlungen an Sozialversicherungsträger 2.300.000 2.300.000 2.293.676,19 
7420 400 45 Pflegegeld 59.755.000 57.915.000 54.828.918,74 
7600 400 09 Pflegegeld/Ruhebezüge Z 3.000 3.000 4.235,20 

   AUSZAHLUNGEN 62.058.000 60.218.000 57.126.830,13 
   NETTOFINANZIERUNGSBEDARF -62.058.000 -60.218.000 -57.126.830,13   



21 
Bundesvoranschlag 2026 

I.b Verzeichnis der veranschlagten Konten des Finanzierungsvoranschlags 
Detailbudget 23.02.04 Landeslehrer Pflegegeld 

(Beträge in Euro) 
 

Konto   BVA BVA vorl. Erfolg 
Post Ugl AB Bezeichnung 2026 2025 2024 
7310 000 09 Transferzahlungen an Sozialversicherungsträger 1.200.000 1.200.000 1.193.637,97 
7310 200 09 Transferzahlungen BVAEB (ehem. Hauptverband) 50.000 50.000 3.355,00 
7607 400 09 Pflegegeld Z 37.990.000 36.359.000 33.478.089,31 

   AUSZAHLUNGEN 39.240.000 37.609.000 34.675.082,28 
   NETTOFINANZIERUNGSBEDARF -39.240.000 -37.609.000 -34.675.082,28  


